
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 51 –

D.d.u.o. 30 settembre 2024 - n. 14451
Bando RECAP - Approvazione della graduatoria ed ammissione 
al contributo in esito all’istruttoria e determinazioni in ordine 
ai termini per l’attuazione dei lavori

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA RISORSE ENERGETICHE
Vista la Direttiva 2018/844/(UE) del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la Direttiva 
2010/31/UE sulla prestazione energetica nell’edilizia e la Diretti-
va 2012/27/UE sull’efficienza energetica;

Visti:

•	il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio 
dell’Unione europea del 17 dicembre 2020 che stabilisce 
il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

•	il Regolamento  (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo 
e del Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), al Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fon-
do Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le 
regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo asilo e 
migrazione, al Fondo per la sicurezza interna e allo Strumen-
to per la gestione delle frontiere e i visti;

•	il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale (FESR) e al Fondo di coesione;

•	il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commis-
sione del 7 gennaio 2014, recante un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali 
e d’Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul 
partenariato per gli accordi di partenariato e i programmi 
sostenuti dai Fondi SIE;

Vista la Decisione C(2022) 4787 in data 15 luglio 2022 con cui 
la Commissione europea, in applicazione dei contenuti del Re-
golamento UE n. 1060/2021, ha approvato l’accordo di partena-
riato con la Repubblica Italiana 2021-2027 PR FESR che stabilisce 
gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 
programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 
(SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del quale 
ciascuna regione è chiamata a declinare i propri Programmi;

Vista la Decisione C(2022) 5671 final in data 1° agosto 2022 
con cui la Commissione europea ha adottato il PR FESR 2021-
2027 di Regione Lombardia, con i relativi piani finanziari;

Vista la delibera di Giunta regionale n. XI/6884 del 5 settem-
bre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della Com-
missione europea del programma regionale a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 e contestua-
le approvazione dei documenti previsti dalla valutazione am-
bientale strategica del PR FESR 2021-2027;

Considerato che il programma regionale a valere sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 di Regione 
Lombardia prevede:

•	nell’ambito dell’Asse 2 «Un’Europa più verde, a basse emis-
sioni di carbonio e in transizione verso la decarbonizzazione 
e la resilienza», Obiettivo specifico 2.1 «Promuovere l’efficien-
za energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra», 
l’Azione 2.1.1 «Sostegno a interventi di ristrutturazione e ri-
qualificazione per l’efficientamento energetico di strutture 
e impianti pubblici»;

•	la ripartizione finanziaria, ai sensi della Decisione C(2022) 
5671 final del 1° agosto 2022, tra i capitoli di spesa come se-
gue: 40% risorse UE, 42% risorse Stato e 18% risorse Regione; 

Dato atto che il Comitato di sorveglianza del PR FESR e FSE 
2021-2027 nella seduta del 29 settembre 2022 ha approvato, tra 
gli altri, i criteri di selezione dell’Azione 2.1.1. «Sostegno a inter-
venti di ristrutturazione e riqualificazione per l’efficientamento 
energetico di strutture e impianti pubblici»;

Vista la d.g.r. n° XII / 628 del 13  luglio 2023 «IX provvedimento 
organizzativo 2023» che individua quale responsabile d’Asse II il 
dirigente pro tempore della UO Risorse energetiche; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 7720 del 
28 dicembre 2022 «PR FESR Lombardia 2021-2027 - Azione 2.1.1 - So-
stegno a interventi di ristrutturazione e riqualificazione per l’efficien-
tamento energetico di strutture e impianti pubblici – Approvazione 
dell’iniziativa: Contenimento e decarbonizzazione dei consumi 
energetici delle strutture pubbliche degli Enti locali - RECAP»; 

Visto il decreto n. 10455 del 10 luglio 2023 del dirigente dell’U-
nità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori montani, risor-
se energetiche e rapporti con le Province autonome di approva-
zione del «Bando RECAP – Contenimento e decarbonizzazione 
dei consumi energetici delle strutture pubbliche degli Enti Loca-
li», in seguito «Bando», in attuazione della d.g.r. suddetta;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3045 del 
16 settembre 2024 «PR FESR 21-27 Azione 2.1.1 «Sostegno a interven-
ti di ristrutturazione e riqualificazione per l’efficientamento energe-
tico di strutture e impianti pubblici» – Bando RECAP: determinazio-
ni in merito all’approvazione della graduatoria ed ammissione al 
contributo in esito all’istruttoria, ampliamento dotazione finanziaria 
e rivalutazione in ordine ai termini per l’attuazione dei lavori;

Considerato che la procedura online per la presentazione 
delle domande di contributo si è aperta il 12 settembre 2023 alle 
ore 10.00, si è conclusa il 14 dicembre 2023 alle ore 16.00, e che 
entro tale termine sono state validamente presentate 180 richie-
ste di contributo; 

Rilevato che il paragrafo C.3 del bando prevede che la valu-
tazione delle domande, al fine di verificarne le condizioni di am-
missibilità, sia eseguita dall’Unità Organizzativa Risorse energeti-
che, tramite un Nucleo di valutazione composto da dipendenti 
regionali e del sistema regionale istituito dal dirigente responsa-
bile dell’iniziativa con proprio provvedimento, entro 90 giorni dal-
la scadenza del termine per la presentazione delle domande 
fissato al giorno 14 dicembre 2023;

Visto il d.d.g. 4789 del 22 marzo 2024 con il quale viene istituito 
il Nucleo di valutazione;

Visto il successivo d.d.u.o. 11039 del 19 luglio 2024 che appro-
va le Linee guida di attuazione degli interventi finanziati, richia-
mando la necessità di applicare quanto previsto dagli articoli 
53, 54 e 63 del Regolamento (UE) 2021/1060;

Vista, inoltre, la delibera CIPESS n. 23 del 23 aprile 2024 «Re-
gione Lombardia - Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai sensi 
dell’articolo 1, comma 178, lett. e), della l. n. 178/2020 e s.m.i.», 
registrata dalla Corte dei conti il 4 luglio 2024 con il n. 940, che 
consente, ai sensi della lettera f) del d.l. n. 124/2023 di procede-
re all’utilizzo delle risorse FSC 2021-2027;

Visti i decreti del dirigente dell’Unità Organizzativa Autorità 
FESR e POC:

•	n. 10607 del 12 luglio 2024 relativo all’accertamento delle 
risorse FSC 2021-2027 assegnate al Fondo europeo di svi-
luppo regionale 2021-2027 di Regione Lombardia; 

•	n. 11738 del 30 luglio 2024 relativo alla rimodulazione e all’in-
cremento dell’accertamento delle risorse FSC a seguito delle 
variazioni intervenute con la legge Consiglio regionale n. 25 
«Assestamento al bilancio 2024-2026 con modifiche di leggi 
regionali», approvata nella seduta del 25 luglio 2024;

Preso atto che il termine temporale per l’adozione dell’atto di 
approvazione della graduatoria delle iniziative ammesse a vale-
re sul bando, di cui al punto C.3 del bando, non è stato rispetta-
to, in quanto:

•	nel periodo intercorso tra il 14 dicembre 2023, data di sca-
denza per la presentazione delle domande a valere sul 
bando RECAP e il 22 marzo 2024, data di pubblicazione 
del decreto 4789/2024, sono state effettuate alcune verifi-
che relative alle competenze attribuite agli uffici preposti a 
svolgere la fase istruttoria, a seguito del chiarimento della 
Commissione in merito all’attuazione degli artt. 53, 54 e 64 
del Regolamento (UE) 2021/1060;

•	nelle diverse fasi di istruttoria si è dovuto procedere a richie-
ste di soccorso istruttorio e/o di integrazione per numerose 
pratiche presentate;

•	a seguito degli esiti delle elezioni comunali che hanno in-
teressato numerosi comuni partecipanti è stato necessa-
rio aggiornare le anagrafiche del legale rappresentante 
dell’ente beneficiario;

•	il livello progettuale minimo richiesto per la partecipazione 
al bando faceva riferimento a un progetto di livello esecuti-
vo di cui all’art. 41 comma 8 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
quindi un livello di dettaglio e documentale complesso che 
richiede valutazione puntuale in ogni suo aspetto;

•	nelle more dell’approvazione dell’accordo di coesione da 
parte del CIPESS e della successiva registrazione, l’assun-
zione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti, tra cui 
l’approvazione della graduatoria ed il relativo impegno delle 
risorse da parte del dirigente competente, era subordinata 
all’assegnazione delle risorse previste nell’accordo per lo svi-
luppo e la coesione sottoscritto il 7 dicembre 2023 ed alla 
conseguente conferma della copertura finanziaria della mi-



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 52 – Bollettino Ufficiale

sura che è stata disposta, a valere sul PR FESR 2021-2027, con 
delibera della Giunta regionale XII/2794 del 22  luglio 2024;

Rilevato che il paragrafo C.3 del bando prevede che:

•	ogni intervento è valutato applicando i criteri di cui alla Ta-
bella al paragrafo C.3.3.1 del bando;

•	in esito alla valutazione è attribuito ad ogni intervento am-
missibile un punteggio utile alla formazione della gradua-
toria e all’assegnazione delle relative risorse economiche;

•	in caso di parità di punteggio la priorità viene determinata 
sulla base dell’ordine cronologico di presentazione della 
domanda;

•	a conclusione delle attività istruttorie, il responsabile dell’i-
niziativa procede con apposito provvedimento all’appro-
vazione della graduatoria definitiva delle proposte ritenute 
ammissibili in base al punteggio complessivo assegnato 
tenuto conto, in caso di parità di punteggio, dell’ordine 
cronologico di presentazione della domanda, e del relativo 
piano di assegnazione del contributo, nonché delle propo-
ste ritenute non ammissibili;

Visti gli esiti dell’attività istruttoria e valutativa svolta che si so-
stanziano in 115 domande ammesse e 65 domande non am-
messe, rappresentate negli allegati, parte integrante e sostanzia-
le del presente decreto e denominati rispettivamente allegato A 
«Graduatoria domande ammesse» e allegato B «Elenco doman-
de non ammesse»;

Richiamato il punto B.4 del bando che stabilisce che il termine 
massimo per la consegna ed inizio lavori degli interventi è stabi-
lito al 31 gennaio 2025 e il termine massimo per la fine lavori, il 
collaudo e la rendicontazione è stabilito al 30 novembre 2025;

Valutate la dilatazione dei termini istruttori e la necessità di 
consentire l’attuazione in termini coerenti con il riconoscimento 
del finanziamento;

Ritenuto conseguentemente opportuno riformulare il termine di 
cui al punto B.4 del bando per la consegna ed inizio lavori degli 
interventi ammessi al 31 luglio 2025 e del termine massimo per 
la fine lavori, il collaudo e la rendicontazione, al 30 maggio 2026;

Dato atto che, in riferimento all’assunzione degli impegni con-
tabili, ad ogni singolo intervento finanziato dal bando deve essere 
associato un codice CUP (Codice Unico di Progetto) e che l’ac-
quisizione del CUP relativo all’iniziativa sussidiata avviene conte-
stualmente all’atto di accettazione del contributo assegnato;

Dato atto, inoltre, che la d.g.r. 3045/2024 predispone l’incre-
mento della dotazione finanziaria fino a euro 69.000.000, suddi-
visa sui seguenti capitoli che presentano la necessaria disponi-
bilità così distribuiti:

•	euro 27.600.000,00 sul capitolo 17.01.203.15619 «PR FESR 
2021-2027 – Quota UE - Efficienza energetica e riduzione 
emissioni gas effetto serra - Contributi agli investimenti Am-
ministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 11.040.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 16.560.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

•	euro 28.980.000,00 sul capitolo 17.01.203.15620 «PR FESR 
2021-2027 – Quota Stato - Efficienza energetica e riduzione 
emissioni gas effetto serra - Contributi agli investimenti Am-
ministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 11.592.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 17.388.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

•	euro 12.420.000,00 sul capitolo 17.01.203.16627 «PR FESR 
2021-2027 – FSC (Ex quota Regione) - Efficienza energetica 
e riduzione emissioni gas effetto serra - Contributi agli inve-
stimenti Amministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 4.968.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 7.452.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

Visto il Programma regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato dal Consiglio regionale con deliberazio-
ne n. 42 del 20 giugno 2023 e la declinazione dello stesso nel 
Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambito 5.1 «Transizione ecologica», 
Obiettivo strategico 5.1.2 «Incentivare l’efficientamento energeti-
co e promuovere la diversificazione delle fonti energetiche»;

Visti la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale» e i provvedimen-
ti organizzativi della XII Legislatura in particolare la d.g.r. 628/2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  Di dare atto che, entro il termine di scadenza per la presenta-

zione delle domande di partecipazione, sono state validamente 
presentate 180 richieste di contributo in risposta al bando RECAP.

2.  Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e in 
esito alle istruttorie svolte per il bando RECAP – «Contenimento e 
decarbonizzazione dei consumi energetici delle strutture pubbli-
che degli enti locali», i seguenti allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

•	allegato A «Graduatoria domande ammesse», con indicazio-
ne del costo totale ammissibile e, per gli interventi finanziati, 
del punteggio assegnato e del relativo contributo assegnato 

•	allegato B «Elenco domande non ammesse» con l’indica-
zione sintetica della motivazione di esclusione.

3.  Di dare atto che la dotazione finanziaria del bando am-
monta a euro 69.000.000,00 (sessantanove milioni) a valere sui 
seguenti capitoli che presentano la necessaria disponibilità:

•	euro 27.600.000,00 sul capitolo 17.01.203.15619 «PR FESR 
2021-2027 – Quota UE - Efficienza energetica e riduzione 
emissioni gas effetto serra - Contributi agli investimenti Am-
ministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 11.040.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 16.560.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

•	euro 28.980.000,00 sul capitolo 17.01.203.15620 «PR FESR 
2021-2027 – Quota Stato - Efficienza energetica e riduzione 
emissioni gas effetto serra - Contributi agli investimenti Am-
ministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 11.592.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 17.388.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

•	euro 12.420.000,00 sul capitolo 17.01.203.16627 «PR FESR 
2021-2027 – FSC (Ex quota Regione) - Efficienza energetica 
e riduzione emissioni gas effetto serra - Contributi agli inve-
stimenti Amministrazioni locali» ripartite nel modo seguente: 

	− euro 4.968.000,00 a valere sul bilancio 2024; 
	− euro 7.452.000,00 a valere sul bilancio 2025; 

4.  Di provvedere quindi all’assegnazione di contributi qualora 
gli stessi coprano interamente il contributo concedibile a favore 
dei beneficiari di cui all’allegato A «Graduatoria domande am-
messe», subordinando l’impegno delle risorse all’invio dell’atto 
di accettazione e del codice CUP relativo ad ogni intervento fi-
nanziato sul sistema Bandi e Servizi.

5.  Di riformulare i termini di cui al punto B.4 del bando RECAP 
come segue:

•	consegna ed inizio lavori degli interventi: 31 luglio 2025

•	fine lavori, collaudo e rendicontazione degli interventi: 
30 maggio 2026

6.  Di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013.

7.  Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia BURL) e sul Portale Bandi e Servizi 
- www.bandi.regione.lombardia.it. 

8.  Di dare atto che avverso il presente provvedimento è diritto 
degli interessati, ai sensi dell’art. 3, comma 4, legge 241/1990, 
esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero ricorso straordina-
rio al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla sua pubblicazione sul BURL.

La dirigente 
Elena Colombo

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

ALLEGATO A 
BANDO RECAP 
GRADUATORIA DOMANDE AMMESSE 
 

N° Id 
pratica Protocollo Data 

protocollo 
Denominazione 

richiedente 

Costo del 
Progetto 

presentato 

Contributo 
richiesto 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

Contributo 
concedibile Stato 

1 5226404 V1.2023.0067837 14/12/2023 MARTIGNANA DI PO 995.402,27 € 995.402,27 € 40 964.045,67 € Idoneo finanziato 

2 5218860 V1.2023.0067216 11/12/2023 GARDONE RIVIERA 620.000,00 € 620.000,00 € 38 589.004,38 € Idoneo finanziato 

3 5175368 V1.2023.0067835 14/12/2023 BESOZZO 1.490.000,00 € 1.000.000,00 € 34 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

4 5211335 V1.2023.0067039 07/12/2023 BULGAROGRASSO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 33 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

5 5222559 V1.2023.0067281 11/12/2023 SUISIO 1.300.000,00 € 1.000.000,00 € 33 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

6 5193020 V1.2023.0067821 14/12/2023 LEGNANO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 31 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

7 5226798 V1.2023.0067838 14/12/2023 SOVICO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 31 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

8 5219409 V1.2023.0067882 14/12/2023 SAN BENEDETTO PO 999.980,00 € 999.980,00 € 31 980.116,16 € Idoneo finanziato 

9 5233327 V1.2023.0068002 14/12/2023 SAMOLACO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 31 914.129,51 € Idoneo finanziato 

10 5035709 V1.2023.0067716 13/12/2023 GORDONA 996.438,70 € 996.438,70 € 30 994.074,37 € Idoneo finanziato 

11 5213417 V1.2023.0067748 13/12/2023 SAN PELLEGRINO 
TERME 591.264,72 € 591.264,72 € 30 591.264,72 € Idoneo finanziato 

12 5231925 V1.2023.0067983 14/12/2023 VERVIO 971.037,33 € 971.037,33 € 30 962.522,96 € Idoneo finanziato 

13 5231797 V1.2023.0067939 14/12/2023 BORGO VIRGILIO 1.456.947,83 € 1.000.000,00 € 29 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

14 5222594 V1.2023.0067950 14/12/2023 SONGAVAZZO 608.240,57 € 608.240,57 € 29 608.240,57 € Idoneo finanziato 

15 5224071 V1.2023.0067641 13/12/2023 CENTRO VALLE 
INTELVI 1.086.656,45 € 1.000.000,00 € 28 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

16 5224465 V1.2023.0067786 13/12/2023 SPINADESCO 634.057,83 € 634.057,83 € 28 612.292,50 € Idoneo finanziato 

17 5226822 V1.2023.0067714 13/12/2023 RIVOLTA D'ADDA 968.480,27 € 968.480,27 € 27 968.480,27 € Idoneo finanziato 

18 5229457 V1.2023.0067791 13/12/2023 COMUN NUOVO 1.450.000,00 € 1.000.000,00 € 27 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

19 5228687 V1.2023.0067793 13/12/2023 MONTE CREMASCO 796.549,39 € 796.549,39 € 27 796.549,39 € Idoneo finanziato 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 54 – Bollettino Ufficiale

20 5232180 V1.2023.0067915 14/12/2023 VIADANA 999.901,59 € 999.901,59 € 27 933.792,19 € Idoneo finanziato 

21 5219832 V1.2023.0067947 14/12/2023 AMBIVERE 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 27 972.687,03 € Idoneo finanziato 

22 5049843 V1.2023.0066694 05/12/2023 BARZANA 838.648,00 € 838.648,00 € 25 751.550,83 € Idoneo finanziato 

23 5138824 V1.2023.0067918 14/12/2023 ANGOLO TERME 1.050.000,00 € 1.000.000,00 € 25 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

24 5216444 V1.2023.0067051 07/12/2023 GAZZUOLO 936.132,99 € 936.132,99 € 24 921.294,20 € Idoneo finanziato 

25 5209448 V1.2023.0067328 12/12/2023 MOTTA BALUFFI 422.069,68 € 422.069,68 € 24 383.809,54 € Idoneo finanziato 

26 5224072 V1.2023.0067640 13/12/2023 OFFANENGO 1.043.718,81 € 1.000.000,00 € 24 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

27 5226080 V1.2023.0067717 13/12/2023 CASTEL GOFFREDO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 24 995.184,83 € Idoneo finanziato 

28 5211352 V1.2023.0067742 13/12/2023 MONZA 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 24 976.528,61 € Idoneo finanziato 

29 5227236 V1.2023.0067878 14/12/2023 ARTOGNE 830.809,23 € 830.809,23 € 24 801.702,37 € Idoneo finanziato 

30 5215101 V1.2023.0067941 14/12/2023 IZANO 905.382,43 € 905.382,43 € 24 841.909,59 € Idoneo finanziato 

31 5231899 V1.2023.0067976 14/12/2023 BELLANO 950.991,37 € 950.991,37 € 24 950.991,37 € Idoneo finanziato 

32 5229195 V1.2023.0067833 14/12/2023 PIATEDA 500.000,00 € 500.000,00 € 23 490.196,46 € Idoneo finanziato 

33 5102344 V1.2023.0067912 14/12/2023 MONTAGNA IN 
VALTELLINA 900.000,00 € 900.000,00 € 23 900.000,00 € Idoneo finanziato 

34 5229015 V1.2023.0067924 14/12/2023 LOSINE 999.000,00 € 999.000,00 € 23 999.000,00 € Idoneo finanziato 

35 5198474 V1.2023.0067926 14/12/2023 VERDELLO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 23 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

36 5223509 V1.2023.0067953 14/12/2023 PASPARDO 809.001,97 € 809.001,97 € 23 742.540,37 € Idoneo finanziato 

37 5216222 V1.2023.0067963 14/12/2023 COSTA VOLPINO 1.402.033,39 € 1.000.000,00 € 23 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

38 5233328 V1.2023.0067994 14/12/2023 INCUDINE 985.000,00 € 985.000,00 € 23 897.218,58 € Idoneo finanziato 

39 5226106 V1.2023.0067364 12/12/2023 CAVA MANARA 989.381,56 € 989.381,56 € 22 988.097,89 € Idoneo finanziato 

40 5037740 V1.2023.0067718 13/12/2023 PERLEDO 576.969,95 € 576.969,95 € 22 489.769,56 € Idoneo finanziato 

41 5211589 V1.2023.0067493 12/12/2023 BREMBATE 1.216.185,75 € 1.000.000,00 € 20 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

42 5202628 V1.2023.0067544 12/12/2023 BLELLO 630.380,19 € 630.380,19 € 20 502.338,44 € Idoneo finanziato 



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

43 5186852 V1.2023.0067764 13/12/2023 PAVONE DEL MELLA 950.000,00 € 950.000,00 € 20 950.000,00 € Idoneo finanziato 

44 5231519 V1.2023.0067823 14/12/2023 TORRE DE' BUSI 580.817,15 € 580.817,15 € 20 580.817,15 € Idoneo finanziato 

45 5229778 V1.2023.0067913 14/12/2023 GUANZATE 845.134,86 € 845.134,86 € 20 770.049,73 € Idoneo finanziato 

46 5229465 V1.2023.0067698 13/12/2023 VALERA FRATTA 995.246,64 € 995.246,64 € 19 979.852,21 € Idoneo finanziato 

47 5210005 V1.2023.0067977 14/12/2023 VILLA DI CHIAVENNA 870.000,00 € 870.000,00 € 19 839.858,98 € Idoneo finanziato 

48 5075421 V1.2023.0059523 27/10/2023 CARNATE 1.158.086,40 € 1.000.000,00 € 18 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

49 5192513 V1.2023.0067280 11/12/2023 ALMENNO SAN 
SALVATORE 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 18 992.599,70 € Idoneo finanziato 

50 5216407 V1.2023.0067932 14/12/2023 OSPITALETTO 998.000,00 € 998.000,00 € 18 998.000,00 € Idoneo finanziato 

51 5232030 V1.2023.0067979 14/12/2023 CEDEGOLO 1.306.299,91 € 1.000.000,00 € 18 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

52 5231787 V1.2023.0067997 14/12/2023 VERDELLINO 1.449.500,00 € 1.000.000,00 € 18 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

53 5096322 V1.2023.0067075 07/12/2023 POGGIRIDENTI 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 17 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

54 5222653 V1.2023.0067625 13/12/2023 BORGOCARBONARA 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 17 989.482,68 € Idoneo finanziato 

55 5229557 V1.2023.0067708 13/12/2023 GERA LARIO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 17 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

56 5223467 V1.2023.0067728 13/12/2023 GUIDIZZOLO 936.503,49 € 936.503,49 € 17 920.386,53 € Idoneo finanziato 

57 5209147 V1.2023.0067774 13/12/2023 CREDARO 1.051.000,00 € 1.000.000,00 € 17 905.569,71 € Idoneo finanziato 

58 5191825 V1.2023.0067071 07/12/2023 SENAGO 975.284,84 € 975.284,84 € 16 975.284,84 € Idoneo finanziato 

59 5213521 V1.2023.0067256 11/12/2023 BERGAMO 2.533.000,00 € 1.000.000,00 € 16 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

60 5200268 V1.2023.0067648 13/12/2023 VILLA D'OGNA 571.300,00 € 571.300,00 € 16 475.556,26 € Idoneo finanziato 

61 5195316 V1.2023.0067691 13/12/2023 RONCADELLE 868.597,60 € 868.597,60 € 16 847.729,44 € Idoneo finanziato 

62 5230027 V1.2023.0067783 13/12/2023 BORGARELLO 146.500,00 € 146.500,00 € 16 150.386,20 € Idoneo finanziato 

63 5219191 V1.2023.0067817 14/12/2023 VERGIATE 900.000,00 € 900.000,00 € 16 735.084,39 € Idoneo finanziato 

64 5231740 V1.2023.0067998 14/12/2023 AGNADELLO 906.016,00 € 906.016,00 € 16 906.016,00 € Idoneo finanziato 

65 5161471 V1.2023.0066253 01/12/2023 GRUMELLO 
CREMONESE ED UNITI 195.825,00 € 195.825,00 € 15 209.532,75 € Idoneo finanziato 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 56 – Bollettino Ufficiale

66 5223484 V1.2023.0067300 11/12/2023 PARCO ALTO 
GARDA 991.100,00 € 991.100,00 € 15 990.655,93 € Idoneo finanziato 

67 5217106 V1.2023.0067843 14/12/2023 INARZO 459.594,83 € 459.594,83 € 15 459.594,83 € Idoneo finanziato 

68 5186787 V1.2023.0067868 14/12/2023 BORGOSATOLLO 1.400.000,00 € 1.000.000,00 € 15 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

69 5228679 V1.2023.0067992 14/12/2023 CAMERATA 
CORNELLO 413.000,00 € 413.000,00 € 15 344.170,98 € Idoneo finanziato 

70 5223568 V1.2023.0067642 13/12/2023 MADIGNANO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 14 997.791,65 € Idoneo finanziato 

71 5224438 V1.2023.0067672 13/12/2023 VILLA DI TIRANO 850.000,00 € 850.000,00 € 14 846.032,02 € Idoneo finanziato 

72 5225979 V1.2023.0067444 12/12/2023 TRAVEDONA-
MONATE 623.709,93 € 623.709,93 € 13 620.326,95 € Idoneo finanziato 

73 5228598 V1.2023.0067616 13/12/2023 RIVAROLO DEL RE ED 
UNITI 185.000,00 € 185.000,00 € 13 197.950,00 € Idoneo finanziato 

74 5229746 V1.2023.0067914 14/12/2023 OSNAGO 1.320.000,00 € 1.000.000,00 € 13 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

75 5231782 V1.2023.0067996 14/12/2023 GERENZAGO 276.340,56 € 276.340,56 € 13 276.340,56 € Idoneo finanziato 

76 5192847 V1.2023.0067283 11/12/2023 VILLA GUARDIA 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 12 984.521,26 € Idoneo finanziato 

77 5229822 V1.2023.0067966 14/12/2023 CASEI GEROLA 996.824,60 € 996.824,60 € 12 948.831,08 € Idoneo finanziato 

78 5180072 V1.2023.0067052 07/12/2023 ROBBIATE 602.836,01 € 602.836,01 € 11 602.836,01 € Idoneo finanziato 

79 4976634 V1.2023.0067054 07/12/2023 GROPELLO CAIROLI 625.815,91 € 625.815,91 € 11 625.815,91 € Idoneo finanziato 

80 5222730 V1.2023.0067218 11/12/2023 VAIANO CREMASCO 1.058.000,02 € 1.000.000,00 € 11 1.000.000,00 € Idoneo finanziato 

81 5214635 V1.2023.0067743 13/12/2023 SUSTINENTE 845.000,00 € 845.000,00 € 11 804.413,83 € Idoneo finanziato 

82 5229183 V1.2023.0067873 14/12/2023 LACCHIARELLA 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 11 953.889,56 € Idoneo finanziato 

83 5224481 V1.2023.0067943 14/12/2023 FIORANO AL SERIO 588.408,34 € 588.408,34 € 11 583.563,48 € Idoneo finanziato 

84 5217559 V1.2023.0067277 11/12/2023 CASSINETTA DI 
LUGAGNANO 439.500,00 € 439.500,00 € 10  Idoneo non 

finanziato 

85 5208937 V1.2023.0067372 12/12/2023 BUSTO ARSIZIO 1.433.955,00 € 1.000.000,00 € 10   Idoneo non 
finanziato 

86 5165510 V1.2023.0067892 14/12/2023 VARESE 997.211,80 € 997.211,80 € 10   Idoneo non 
finanziato 

87 5192633 V1.2023.0067905 14/12/2023 CANNETO 
SULL'OGLIO 893.458,75 € 893.458,75 € 10   Idoneo non 

finanziato 



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

88 5211120 V1.2023.0067908 14/12/2023 CASSOLNOVO 999.650,00 € 999.650,00 € 10   Idoneo non 
finanziato 

89 5186810 V1.2023.0065732 29/11/2023 CARENNO 553.130,21 € 553.130,21 € 9   Idoneo non 
finanziato 

90 5102887 V1.2023.0065780 29/11/2023 MADONE 857.588,47 € 857.588,47 € 9   Idoneo non 
finanziato 

91 5226509 V1.2023.0067439 12/12/2023 PONCARALE 600.000,00 € 600.000,00 € 9   Idoneo non 
finanziato 

92 5186573 V1.2023.0067815 14/12/2023 VALLE SALIMBENE 134.700,00 € 134.700,00 € 9   Idoneo non 
finanziato 

93 5228927 V1.2023.0067995 14/12/2023 ROBECCHETTO CON 
INDUNO 917.481,72 € 917.481,72 € 9   Idoneo non 

finanziato 

94 5197550 V1.2023.0067857 14/12/2023 PEGOGNAGA 633.604,39 € 633.604,39 € 8   Idoneo non 
finanziato 

95 4969907 V1.2023.0059583 27/10/2023 
BARDELLO CON 

MALGESSO E 
BREGANO 

890.787,89 € 890.787,89 € 7   Idoneo non 
finanziato 

96 5224271 V1.2023.0067290 11/12/2023 OLGINATE 568.000,00 € 568.000,00 € 7   Idoneo non 
finanziato 

97 5197501 V1.2023.0067301 11/12/2023 RODERO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 7   Idoneo non 
finanziato 

98 4985148 V1.2023.0067481 12/12/2023 SABBIO CHIESE 1.000.000,01 € 1.000.000,00 € 7   Idoneo non 
finanziato 

99 5229378 V1.2023.0067692 13/12/2023 CALVAGESE DELLA 
RIVIERA 277.500,00 € 277.500,00 € 7   Idoneo non 

finanziato 

100 5210220 V1.2023.0067709 13/12/2023 VERTEMATE CON 
MINOPRIO 1.100.000,00 € 1.000.000,00 € 7   Idoneo non 

finanziato 

101 5224142 V1.2023.0067712 13/12/2023 CIGOGNOLA 166.822,29 € 166.822,29 € 7   Idoneo non 
finanziato 

102 5230016 V1.2023.0067744 13/12/2023 BARZIO 246.500,00 € 246.500,00 € 7   Idoneo non 
finanziato 

103 5031836 V1.2023.0067811 14/12/2023 QUISTELLO 995.000,00 € 995.000,00 € 7   Idoneo non 
finanziato 

104 5226129 V1.2023.0067368 12/12/2023 PALOSCO 1.120.000,00 € 1.000.000,00 € 6   Idoneo non 
finanziato 

105 4997628 V1.2023.0067732 13/12/2023 MOZZATE 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 6   Idoneo non 
finanziato 

106 5229992 V1.2023.0067769 13/12/2023 EDOLO 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 6   Idoneo non 
finanziato 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 58 – Bollettino Ufficiale

107 5229397 V1.2023.0067859 14/12/2023 BUSCATE 750.011,63 € 750.011,63 € 6   Idoneo non 
finanziato 

108 5095476 V1.2023.0067888 14/12/2023 MUSCOLINE 855.000,03 € 855.000,03 € 6   Idoneo non 
finanziato 

109 5189769 V1.2023.0067904 14/12/2023 TALAMONA 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 6   Idoneo non 
finanziato 

110 5219910 V1.2023.0067935 14/12/2023 LODI 1.520.348,15 € 1.000.000,00 € 6   Idoneo non 
finanziato 

111 5191727 V1.2023.0067501 12/12/2023 PROSERPIO 322.700,00 € 322.700,00 € 5   Idoneo non 
finanziato 

112 5228770 V1.2023.0067627 13/12/2023 CAPRIOLO 1.023.000,00 € 1.000.000,00 € 5   Idoneo non 
finanziato 

113 5129980 V1.2023.0067722 13/12/2023 GAMBOLO' 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 5   Idoneo non 
finanziato 

114 5222972 V1.2023.0067936 14/12/2023 MONTICELLO 
BRIANZA 381.641,44 € 381.641,44 € 5   Idoneo non 

finanziato 

115 5224459 V1.2023.0067972 14/12/2023 PADENGHE 440.808,46 € 440.808,46 € 5   Idoneo non 
finanziato 

 
 
 

 

  



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

ALLEGATO B 
BANDO RECAP 
GRADUATORIA DOMANDE NON AMMESSE 
 

N° Id 
pratica Protocollo Denominazione 

richiedente STATO Motivazioni esclusione 

1 5023231 V1.2023.0067296 AICURZIO NON 
AMMESSA 

Si rileva, anche a seguito di richiesta di integrazione, l’assenza e/o l’incompletezza 
dei documenti ed elaborati obbligatori previsti dal bando al punto B.5 comma l), 

descritti nello specifico al punto C.1.2 

2 5135388 V1.2023.0067923 ALGUA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto trattasi di demolizione e 

ricostruzione. 

3 5221063 V1.2023.0067359 AROSIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

4 5217915 V1.2023.0067848 BAREGGIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

5 5214079 V1.2023.0066920 BELGIOIOSO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

6 5222613 V1.2023.0067613 BERBENNO DI 
VALTELLINA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

7 5227492 V1.2023.0067931 BERZO DEMO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto indicato come "ex asilo" 

utilizzato saltuariamente per attività ludico-ricreative per cui è previsto un recupero 
per destinare gli spazi ad attività collettive e ricreative, associazioni, pertanto non 

conformi. 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 60 – Bollettino Ufficiale

8 5227635 V1.2023.0067978 BRENTA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto residenza attualmente in disuso 

9 5219575 V1.2023.0067694 BRIENNO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio 

destinato ad archivio. 

10 5219784 V1.2023.0067855 BRISSAGO-
VALTRAVAGLIA 

NON 
AMMESSA 

Si rileva, anche a seguito di richiesta di integrazione, l’assenza e/o l’incompletezza 
dei documenti ed elaborati obbligatori previsti dal bando al punto B.5 comma l), 

descritti nello specifico al punto C.1.2 

11 5231832 V1.2023.0067988 BRUNATE NON 
AMMESSA 

Si rileva l’assenza e/o l’incompletezza dei documenti ed elaborati obbligatori 
previsti dal bando al punto B.5 comma l), descritti nello specifico al punto C.1.2 

12 5132884 V1.2023.0067784 CANDIA 
LOMELLINA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

13 4976724 V1.2023.0067925 CAPERGNANICA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto trattasi di edificio attualmente in 

disuso. 

14 5176507 V1.2023.0067946 CAPIZZONE NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

15 5231784 V1.2023.0067999 CARDANO AL 
CAMPO 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme ai 
requisiti previsti dal punto A.3 del bando, in quanto edificio destinato ad asilo nido. 

16 5075773 V1.2023.0067533 CARONNO 
PERTUSELLA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto trattasi di edificio con alcune 

destinazioni funzionali (residenza) e con previsione di nuove destinazioni non 
ammessibili (asilo nido e laboratori culturali). 



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

17 5213450 V1.2023.0067645 CARUGATE NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

18 5172955 V1.2023.0067777 CASSINA DE 
PECCHI 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

19 4968723 V1.2023.0054548 CETO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

20 5227609 V1.2023.0067832 COMABBIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

21 5100597 V1.2023.0067893 
COMUNITÀ 

MONTANA DI VALLE 
TROMPIA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

22 5227569 V1.2023.0067693 CORNALE E 
BASTIDA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.6 e/o al punto 
B.2 del bando, in merito alla presenza di altre attività prevalenti rispetto a quelle 

ammissibili e/o alla presenza di attività economiche occupanti superficie maggiore 
del 20% del totale. 

23 5229484 V1.2023.0067922 CORNAREDO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

24 5197620 V1.2023.0067824 COSIO VALTELLINO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio 

sportivo. 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 62 – Bollettino Ufficiale

25 5227505 V1.2023.0067798 CROSIO DELLA 
VALLE 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto gli interventi previsti non sono 

ricondicibili ad una ristrutturazione importante almeno di secondo livello così come 
definita dal Dlgs. 192/2005 e smi. 

26 5223896 V1.2023.0067282 CUVEGLIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

27 5226421 V1.2023.0067802 CUVIO NON 
AMMESSA 

Si rileva, anche a seguito di richiesta di integrazione, l’assenza e/o l’incompletezza 
dei documenti ed elaborati obbligatori previsti dal bando al punto B.5 comma l), 

descritti nello specifico al punto C.1.2 

28 5228653 V1.2023.0067974 GADESCO PIEVE 
DELMONA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

29 5217451 V1.2023.0067938 GIUSSAGO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

30 5230093 V1.2023.0068010 ISPRA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

31 5160268 V1.2023.0067928 JERAGO CON 
ORAGO 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

32 5227870 V1.2023.0067955 LECCO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto edificio destinato a centro 

civico. 



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

33 4974705 V1.2023.0068005 LENO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

34 5200081 V1.2023.0067870 LODRINO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

35 5224123 V1.2023.0067899 LONATO DEL 
GARDA 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio in 

disuso. 

36 5217288 V1.2023.0068003 MALONNO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

37 5215076 V1.2023.0067930 MARCIGNAGO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

38 5226465 V1.2023.0068001 MELZO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

39 4967792 V1.2023.0065565 MERCALLO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

40 5225989 V1.2023.0068000 MILZANO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

41 5224153 V1.2023.0067447 OLIVETO LARIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio in 

disuso. 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 64 – Bollettino Ufficiale

42 5232549 V1.2023.0068009 OLTRE IL COLLE NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

43 5222748 V1.2023.0067770 ORSENIGO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

44 5189845 V1.2023.0067725 ORZINUOVI NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

45 5213328 V1.2023.0067906 OSSIMO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

46 5221216 V1.2023.0067452 PADERNO 
PONCHIELLI 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio 

destinato a palestra. 

47 5189198 V1.2023.0067967 PALAZZO PIGNANO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto gli interventi previsti non sono 

riconducibili ad una ristrutturazione importante almeno di secondo livello così 
come definita dal Dlgs. 192/2005 e smi. 

48 5219284 V1.2023.0067489 PARCO REGIONALE 
DELL'ADDA SUD 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto trattasi di edificio attualmente in 

disuso. 

49 5226062 V1.2023.0067369 PISOGNE NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

50 5228672 V1.2023.0067902 PLESIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto edificio destinato a centro 

polifunzionale. 



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

51 5033617 V1.2023.0067871 POGLIANO 
MILANESE 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto gli interventi previsti non sono 

riconducibili ad una ristrutturazione importante almeno di secondo livello così 
come definita dal Dlgs. 192/2005 e smi. 

52 5229954 V1.2023.0067864 PONTE NIZZA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme ai 
requisiti previsti dal punto A.3 del bando, in quanto edificio destinato ad asilo nido. 

53 5229743 V1.2023.0067724 PUSIANO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto edificio "foresteria". 

54 5212823 V1.2023.0066955 ROVERBELLA NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto predisposto su un edificio 

destinato a palestra. 

55 5183560 V1.2023.0067841 SANNAZZARO DE' 
BURGONDI 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

56 5228655 V1.2023.0067830 SCHILPARIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

57 5219703 V1.2023.0067907 SERIATE NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

58 5218084 V1.2023.0067745 SOLAROLO 
RAINERIO 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 

59 5222861 V1.2023.0067897 SONCINO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme ai 
requisiti previsti dal punto B.2 del bando, in quanto non raggiunge un risparmio 

almeno di livello medio (30%) in termini di EPgl,tot 



Serie Ordinaria n. 41 - Mercoledì 09 ottobre 2024

– 66 – Bollettino Ufficiale

60 5226908 V1.2023.0067810 TRAVAGLIATO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto prevede il recupero di parte del 

fabbricato ad oggi in disuso. 

61 5198865 V1.2023.0067274 TREVIGLIO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto gli interventi previsti non sono 

riconducibili ad una ristrutturazione importante almeno di secondo livello così 
come definita dal Dlgs. 192/2005 e smi. 

62 5024055 V1.2023.0067472 

UNIONE 
COMUNALE DEI 

COLLI - 
CONSORZIO DI 
POLIZIA LOCALE 

NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato riferisce ad una tipologia di intervento non conforme a 
quanto previsto al punto B.2 del bando, in quanto trattasi di intervento di 

realizzazione di un impianto fotovoltaico su pensilina esterna. 

63 5216921 V1.2023.0066983 VERRUA PO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

64 5098900 V1.2023.0067288 VISTARINO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato non è conforme a quanto previsto al punto B.5 comma k) 
del bando, non essendo il livello di progettazione presentato corrispondente ad un 

livello esecutivo (DLgs 36/2023), pertanto risulta inammissibile. 

65 5229788 V1.2023.0067962 ZAVATTARELLO NON 
AMMESSA 

Il progetto candidato è riferito ad un edificio/complesso di edifici non conforme a 
quanto previsto al punto A.3 del bando, in quanto edificio destinato a RSA. 

 
 


	D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica
	D.d.u.o. 30 settembre 2024 - n. 14451
	Bando RECAP - Approvazione della graduatoria ed ammissione al contributo in esito all’istruttoria e determinazioni in ordine ai termini per l’attuazione dei lavori



